exercício de 2022 estimou Receita e fixou as despesas em R$ 78.485.535,14 

(Setenta milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco 

reais e quatorze centavos), autorizou a realização de créditos adicionais no valor 

de R$ 23.505.749,98 (Vinte e três milhões, quinhentos e cinco mil, setecentos e 

quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), e utilização do superávit do 

exercício anterior estabelecido na Lei n°. 1.471 de 26/11/2021. 

1.1.1. Da Receita 

A Receita Orçamentária da Prefeitura Municipal de Pedro Canário arrecadada 

atingiu no montante o valor de R$ 85.292.904,06 (Oitenta e cinco milhões, 

duzentos e noventa e dois mil, novecentos e quatro reais e seis centavos). Os 

valores das Deduções para a Formação do FUNDEB foi montante de R$ 

9.255.745,15 (Nove milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e 

quarenta cinco reais e quinze centavos), perfazendo uma Receita Líquida já 

deduzida de R$ 76.037.158,91 (Setenta e seis milhões, trinta e sete mil, cento e 

cinquenta e oito reais e noventa e um centavos). 

A Receita de Capital atingiu o montante de R$ 13.359.854,65 (Treze milhões, trezentos 

e cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco 

centavos). 

A prefeitura sobrevive das receitas oriundas das transferências constitucionais. 

Como se observa na média apurada, as receitas correntes atingiram o percentual 

de 85,05% do total das receitas no município de Pedro Canário.  

O Resultado da Arrecadação realizada comparada com a Prevista foi superavitário em 

R$ 28.779.587,03 (Vinte e oito milhões, setecentos e setenta e nove mil, quinhentos e 

oitenta e sete reais e três centavos).  

Estamos demonstrando na tabela abaixo à execução orçamentária da Receita. 

Tabela I – Execução da Receita 

DA RECEITA 

Exercício de 2022 
Receita 

Prevista 
Receita 

Arrecadada 
 % de 

Participação 

RECEITA CORRENTE 67.488.010,94 85.292.904,06

[...]

CONTIGÊNCIA 0,00                               -                          -      

DESPESA TOTAL 75.351.347,55  65.534.536,38 61.627.478,76 60.992.145,98  

100%      

Economia Orçamentária 7.816.811,17   

A Despesa de Capital Realizada acumulou um montante de R$ 10.892.171,71 (Dez 

milhões, oitocentos e noventa e dois mil, cento e setenta e um reais e setenta e um 

centavos) equivalendo a 27,49% da despesa total fixada atualizada. 

A Prefeitura Municipal de Pedro Canário obteve uma economia orçamentária de R$ 

oitocentos e dezesseis mil, oitocentos e onze reais e Seis milhões, ( 7.816.811,17

[...]

A área escolhida pela Administração Municipal como prioritária, onde foram aplicados 

os recursos (proporcionalmente ao total das despesas realizadas) foi a Educação com 

percentual de 43,48%. 

1.3 DOS RESTOS A PAGAR 

Em 31 de dezembro de 2022 a Prefeitura Municipal de Pedro Canário encerrou o 

exercício com um saldo de R$ 5.459.990,87 (Cinco milhões, quatrocentos e cinquenta 

e nove mil, novecentos e noventa reais e oitenta e sete centavos), sendo R$ 

4.741.120,78 (Quatro milhões, setecentos e quarenta e um mil, cento e vinte reais e 

setenta e oito centavos) inscritos em Restos a Pagar Não Processados e R$ 

718.870,09 (Setecentos e dezoito mil, oitocentos e setenta reais e nove centavos) 

inscritos em Restos a Pagar Processados. Abaixo demonstramos a execução dos 

Restos a Pagar:                 

Tabela IV – Dos Restos a Pagar 

Restos a Pagar do Exercício 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

718.870,09  13,17%